ψ. 4. *Erraverunt in solitudine, in inaquoso, viam civitatis habitaculi non invenerunt.*

ψ. 5. *Esurientes, & sitientes: anima eorum in ipsis defecit.*

ψ. 6. *Et clamaverunt ad Dominum, cum tribu-*

solarentur, & de

v. 7. Et deduxit

in civitatem

v. 8. Confitean-

tu, & mirabilia

v. 9. Quia

animam esuriente

Hic ponitur

quæ est fames,

per annos 40.

solitudinem; &

ducit ad civitatem

requiescere post

ne esurientes,

nis ibi reperitur

ta in ipsis præ

ciente humano

implorandam

sibi misericordie

do eripuit eos

niam ostendit e

eos deduxit, ut

venirent ad civi-

sum est igitur,

corditer præstita

ab omnibus, in

tribularentur, & de necessitatibus eorum eripuit eos.

v. 7. Et deduxit eos in viam rectam, ut irent in civitatem habitationis.

v. 8. Confiteantur Domino misericordia ejus, & mirabilia ejus filiis hominum.

v. 9. Quia satiavit animam inanem: & animam esurientem satiavit bonis.

Hic ponitur liberatio à primâ miseriâ, quæ est fames, & sitis. Erraverunt Judæi per annos 40. per inviam, & inaquosam solitudinem; & non inveniebant viam, quæ ducit ad civitatem, ubi tutò habitare, & requiescere possent. Erraverunt in solitudine esurientes, & sitientes, quia neque panis ibi reperitur, neque aqua; & ideo vita in ipsis præ fame, & siti defecit. Deficiente humano consilio, conversi sunt ad implorandam opem Dei, qui pro innatâ sibi misericordiâ eos liberavit; & hoc modo eripuit eos de necessitatibus suis, quoniam ostendit eis viam rectam, imò in eam eos deduxit, ut per eam brevi itinere pervenirent ad civitatem suæ habitationis. Justum est igitur, ut tanta beneficia misericorditer præstita hominibus, agnoscantur ab omnibus, ut verè beneficia Dei; & mirabilia

rabilia opera exhibita filiis hominum ad eorum liberationem, confiteantur Deo auctori laudem suam : nam mirabili modo homines jejunos pavit, & satiavit optimis cibis, pane de caelo.

Mysticè intellige ignorantiam salutis, quâ plurimi laborant, & quasi extra viam in deserto vagantur, esurientes, & sitientes veritatis cognitionem, fontem sapientiæ, & prudentiæ. Sed præoccupati cognitione, & desiderio temporalium, beatitudinem quarunt, ubi non est; & ignorantes finem, viam quoque ad eum ignorare coguntur. Ita vagantes, & errantes civitatem veræ habitationis non inveniunt; semper esuriunt, ac sitiunt, quia temporalia animæ immortalis desiderium satiare non possunt. Sed à Deo redempti, agnoscere incipientes cæcitate suam, clamant ad Dominum, & exaudiuntur : intelligunt, finem ultimum esse Regnum Dei, & medium ad finem esse justitiam ejus; indè esurientes, & sitientes justitiam, ad fontem gratiæ currunt, & repleti ad civitatem cælestem perveniunt, replendi, & satiandi bonis omnibus.

ψ. 10. *Sedentes in tenebris, & umbra mortis, vinctos in medicitate, & ferro.*

ψ. 11.

ψ. 11. Quia exacerbatissimum Altissimi irrisum. 12. Et humiliavit eos infirmati su. 13. Et clamaverunt, & de. 14. Et eduxit eos de vincula eorum. 15. Constrinxit eos in mirabilia ejus filii. 16. Quia conterriti confregit. Hic ponitur quæ est captivitas eorum capti, & carcer tenebris, & umbra mortis, qui simul erant mendicitatem, oratio: quia non est consilium Altissimi eis eorum humilitatibus, compuncti, humiles essent, ut non possent, qui eos juvarentur, & tam duriter essent. Hic ponit

ψ. 11. *Quia exacerbaverunt eloquia Dei, & consilium Altissimi irritaverunt.*

ψ. 12. *Et humiliatum est in laboribus cor eorum: & infirmati sunt, nec fuit, qui adjuvaret.*

ψ. 13. *Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur, & de necessitatibus eorum liberavit eos.*

ψ. 14. *Et eduxit eos de tenebris, & umbra mortis, & vincula eorum dirupit.*

ψ. 15. *Confiteantur Domino misericordiam ejus, & mirabilia ejus filiis hominum.*

ψ. 16. *Quia contrivit portas areas, & vectes ferreos confregit.*

Hic ponitur liberatio à secundâ miseriâ, quæ est captivitas. Novi alios, qui ab hostibus capti, & carceribus inclusi sedebant in tenebris, & umbrâ mortis, h. e. densis tenebris: qui simul erant alligati vinculis, redacti ad mendicitatem, onerati ferreis catenis; & merito: quia non obedierunt præceptis Dei, & consilium Altissimi spreverunt. Superbia cordis eorum humiliata ob labores captivitatis, vinculorum, compedum; captivi enim, velint, nolint, humiles esse coguntur. Et debiles facti sunt, ut non possent resistere adversariis: *nec fuit, qui eos juvaret, ne ab hostibus caperentur, & tam duriter haberentur. Et clamaverunt &c.* Hic ponitur imploratio Divini auxi-

lii, & liberatio ab hâc miseria; cujus gravitatem indicat ista metaphora, *contrivit portas, &c.*, quasi talis esset, qualis eorum est, qui clausi sunt intra portas æreas, quarum veteres ferrei sunt, ut non nisi maximâ vi referari possint.

Mysticè hæc miseria est concupiscentia terrenorum, quæ instar vinculorum hominem ita constringit, ut, ut licet sciat, veram felicitatem esse quærendam in Deo, mortificatione opus esse, tamen captivus maneat, & progredi non possit, nisi gratia Dei vincula hæc disrumpat. Initium liberationis ducendum est ab humilitate, ut homo intelligens captivitatem suam, & debilitatem virium suarum, humiliatum habens cor in laboribus, & videns, non esse alium, qui adjuvet, nisi unum cælestem Patrem, corde contrito, & humiliato cum intimo gemitu dicat: *Domine, vim patior, respice, & miserere.* Aderit sinè dubio misericordia Patris, & educet vinctum de carcere, & vincula disrumpet, ut homo per gratiam Dei liberatus cum lætitiâ dicat: *Dirupisti Domine vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* Ps. 115. Exemplum hîc habemus in S. Augustino. Vid. L. confess. c. 8. in fine, & 9. ab initio.